
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-01126077-UNC-ME#FP

 
VISTO
La RHCD 220/18 que resuelve que todos los/as docentes Titulares o Adjuntos/as a
cargo de las materias deberán entregar anualmente, desde diciembre a febrero el
cronograma correspondiente a la materia; y
 
CONSIDERANDO:
Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las
cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la
Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones.
Que se presentó el cronograma del año 2024 de la asignatura Psicobiología
Experimental en el formato establecido por la RHCD 220/18.
Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin que no existan
superposiciones con las materias del mismo año.
Que por RD-2024-939-E-UNC-DEC#FP que aprobó el cronograma 2024 presentado
por la asignatura Psicobiología Experimental para la carrera de Licenciatura en
Psicología y el Profesorado en Psicología.
Que por un error involuntario se omitió incorporar el cronograma en la RD-2024-939-E-
UNC-DEC#FP como archivo embebido.
Que para una mayor claridad de lo aprobado resulta conveniente dejar sin efecto la RD-
2024-939-E-UNC-DEC#FP.
Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo.
 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E :

 
ARTÍCULO 1º: Dejar sin efecto la RD-2024-939-E-UNC-DEC#FP, por errores en su
confección.
 
ARTÍCULO 2º: Aprobar el cronograma 2024 presentado por la asignatura
Psicobiología Experimental para la carrera de Licenciatura en Psicología y el
Profesorado en Psicología que como ANEXO forma parte integrante de la presente, en
archivo embebido IF-2023-00459996-UNC-SAC#FP con 8 (ocho) fojas útiles.
 



ARTÍCULO 3º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

 





1 


 
EX-2023-01126077- -UNC-ME#FP  ANEXO    


 


 


 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
 


Facultad de Psicología 
 


Secretaría Académica 
 


Propuesta de Cronograma de cátedra 2024 


ASIGNATURA: Psicobiología Experimental 


AÑO ACADÉMICO: 2024 
 


CARRERAS: [tachar la que no corresponda] 


Licenciatura en Psicología – Profesorado en Psicología – Tecnicatura Universitaria en 
Acompañamiento Terapéutico 


Equipo Docente 2024 


Titular: Carlos Arias Grandio 
Adjunta: Andrea Godino 
Profesor asistente: Sebastián Miranda 
Profesora asistente: Carolina Fabio  
Profesor asistente: Fernando Luna  
Profesora asistente: Samanta March 
Profesora asistente: Belén Vera  
Profesora asistente: Roque Ferrer  
Profesor asistente: Damián Revillo 


 
ORGANIZACIÓN DEL CURSADO: 


 


De la Formación Teórica: Las clases teóricas son de carácter semanal y se dictarán en 


dos horarios, de 10 a 12 hs y de 16 a 18 hs, los días miércoles. Se llevarán a cabo en las 


aulas asignadas para este fin. Estarán a cargo de lxs docentxs titular y adjunta de la 


cátedra. Se requieren aulas con buena conectividad a internet con espacio suficiente para 


la cantidad de estudiantes inscriptos. 


 


De la Formación Práctica: Se han programado para el año lectivo 2024 dos trabajos 


prácticos (TP) de 4 encuentros cada uno. Las comisiones se dividirán en dos grupos y 


cada grupo asistirá con una frecuencia quincenal, tal como se indica en la tabla del 


cronograma al final del documento. Se requieren aulas con espacio para 250 estudiantes y 


con buena conectividad a internet. Al finalizar cada TP se llevará a cabo una evaluación de 


los contenidos trabajados. Se incluye una instancia de recuperatorio de los TPs al final del 


curso para aquellos estudiantes que cumplan los criterios indicados en el programa. Los 


horarios de los TPs y el aula dependerá de la comisión elegida por lx estudiante. Los 







2 


 
EX-2023-01126077- -UNC-ME#FP  ANEXO    


 


horarios de cada comisión son los siguientes: 


 


8-10 hs. Comisión Samanta March.  


8-10 hs. Comisión Carolina Fabio. 


12-14 hs. Comisión Sebastián Miranda  


14-16 hs. Comisión Fernando Luna 


14-16 hs. Comisión Belén Vera 


18-20 hs. Comisión Damián Revillo  


20-22 hs: Comisión Roque Ferrer 


 


Sistema de tutorías:  


Lx estudiantx tiene acceso durante todo el año a un sistema de tutorías que brindan los 


profesores de la asignatura en relación a la explicación, ampliación o discusión del material 


bibliográfico de las clases teóricas y prácticas elaboradas. Se pondrá a disposición de lxs 


estudiantxs un foro virtual para este fin y adicionalmente se podrá solicitar un encuentro 


presencial en el horario posterior a cada instancia teórica o práctica. Lx estudiante que 


opten por la modalidad “libre” tendrá acceso a dicho sistema de tutoría y obviamente podrá 


optar por la asistencia a teóricos y prácticos. 


 


MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN: 


 


De acuerdo al presente cronograma, los exámenes parciales general sobre el contenido 


teórico están programados para las siguientes fechas: 


 


1er Parcial General: 26 de junio del 2024.  


2do Parcial General: 23 de octubre del 2024. 


 


Las evaluaciones de los TPs serán en las siguientes fechas: 


 


Evaluación TP1: 12 de junio del 2024. 


Evaluación TP2: 9 octubre del 2024. 


 


 


La publicación de las notas de cada instancia evaluativa se realizará, antes de la 


revisión, dentro del plazo máximo de 6 días corridos. Este plazo está indicado en el 


cronograma para cada una de las instancias evaluativas. 


 


El parcial de Recuperación de los contenidos teóricos será el 6 de noviembre del 2024, 


mientras que el recuperatorio de los TP se realizará el 30 de octubre del 2024. 


 


Requerimientos solicitados para las actividades presenciales previstas:  


 


Se requiere para cada instancia teórica y de TPs un aula con capacidad suficiente para la 


cantidad de inscriptos y con disponibilidad de proyector y buena señal de wifi. Se estima 


que en 2024 habrá un incremento importante en la cantidad de inscriptos a la matrícula 


porque se incorporarán por primera vez estudiantes que ingresaron a la carrera con el plan 


de estudios 2021. Para las evaluaciones parciales y finales se requieren aulas con 







3 


 
EX-2023-01126077- -UNC-ME#FP  ANEXO    


 


capacidad suficiente y con buena señal de wifi, porque las evaluaciones se realizarán 


utilizando el aula virtual. 


 
 


CRONOGRAMA GENERAL 
 


 
 


 
Fecha 


 
 


 
Hora 


 
 


 
Temas Clave 


Seminario 
interno 


investigaci 
ón / 


extensión 
u otras 


actividades 
de cátedra 


 
 


 
Evaluaciones 


parciales 


FEBRERO 


 
14 de febrero al 23 de febrero - Turno de exámenes de febrero 


MARZO 


 
26 de febrero al 7 de marzo - Turno de exámenes de marzo 


 
27 de marzo 


10-12 
hs. 


16-18 hs 


 
 


Unidad 1: Teórico 1 


 
Clase 


teórica 


 


ABRIL 


 
3 de abril 


10-12 
hs. 


16-18 hs 


 


 
Unidad 1: Teórico 2 


 
Clase 


teórica 


 


 
3 de abril 


Horario 
de la 


comisión 


 
TP1: encuentro 1, 


Grupo 1 


 
Clase 


Práctica 


 


 
10 de abril 


10-12 
hs. 


16-18 hs 


 


 
Unidad 1: Teórico 3 


 
Clase 


teórica 


 


 
10 de abril 


Horario 
de la 


comisión 


TP1: encuentro 1, 
Grupo 2 


Clase 
Práctica 


 







4 


 
EX-2023-01126077- -UNC-ME#FP  ANEXO    


 


 
17 de abril 


10-12 
hs. 


16-18 hs 


 
 


Unidad 1: Teórico 4 


 
Clase 


teórica 


 


 
17 de abril 


Horario 
de la 


comisión 


TP1: encuentro 2, 
Grupo 1 


Clase 
Práctica 


 


 
24 de abril 


10-12 
hs. 


16-18 hs 


 


 
Unidad 2: Teórico 1 


 
Clase 


teórica 


 


 
24 de abril 


Horario 
de la 


comisión 


TP1: encuentro 2, 
Grupo 2 


Clase 
Práctica 


 


MAYO 


 
8 de mayo 


10-12 
hs. 


16-18 hs 


 
 


Unidad 2: Teórico 2 


 
Clase 


teórica 


 


 
8 de mayo 


Horario 
de la 


comisión 


TP1: encuentro 3, 
Grupo 1 


Clase 
Práctica 


 


 
15 de mayo 


10-12 
hs. 


16-18 hs 


 
Unidad 3: Teórico 1 


Clase 
teórica 


 


 
15 de mayo 


Horario 
de la 


comisión 


TP1: encuentro 3, 
Grupo 2 


Clase 
Práctica 


 


 
20 al 24 de mayo - Turno de exámenes de mayo 


 
29 de mayo 


10-12 
hs. 


16-18 hs 


 


 
Unidad 3: Teórico 2 


 
Clase 


teórica 


 


 
29 de mayo 


Horario 
de la 


comisión 


TP1: encuentro 4, 
Grupo 1 


Clase 
Práctica 


 


JUNIO 







5 


 
EX-2023-01126077- -UNC-ME#FP  ANEXO    


 


 
5 de junio 


10-12 
hs. 


16-18 hs 


 
Unidad 4: Teórico 1 


Clase 
teórica 


 


5 de junio 
Horario 


de la 
comisión 


TP1: encuentro 4, 
Grupo 2 


Clase 
Práctica 


 


 
12 de junio 


10-12 
hs. 


16-18 hs 


 
Unidad 4: Teórico 2 


Clase 
teórica 


 


12 de junio 
Horario 


de la 
comisión 


 
Clase 


Práctica 
TP evaluativo 1 


 
19 de junio 


10-12 
hs. 


16-18 hs 


 
Unidad 4: Teórico 3 


Clase 
teórica 


 


19 de junio 
Horario 


de la 
comisión 


Revisión del TP 
evaluativo 1 


Clase 
Práctica 


 


 
26 de junio 


Horario 
de la 


comisión 


   
Primer parcial 


Teórico 


JULIO 


 
3 de julio 


10-12 
hs. 


16-18 hs 


Revisión del 
Primer parcial 


teórico 


  


 
22 de julio al 2 de agosto - Turno de exámenes de julio-agosto 


AGOSTO 


 
7 de agosto 


10-12 
hs. 


16-18 hs 


 


 
Unidad 5: Teórico 1 


 
Clase 


teórica 


 


 
7 de agosto 


Horario 
de la 


comisión 


 
TP2: encuentro 1, 


Grupo 1 


 
Clase 


Práctica 


 


 
14 de agosto 


10-12 
hs. 


16-18 hs 


 


 
Unidad 5: Teórico 2 


 
Clase 


teórica 


 







6 


 
EX-2023-01126077- -UNC-ME#FP  ANEXO    


 


 
14 de agosto 


Horario 
de la 


comisión 


TP2: encuentro 1, 
Grupo 2 


Clase 
Práctica 


 


 
21 de agosto 


10-12 
hs. 


16-18 hs 


 


 
Unidad 5: Teórico 3 


 
Clase 


teórica 


 


 
21 de agosto 


Horario 
de la 


comisión 


 
TP2: encuentro 2, 


Grupo 1 


 
Clase 


Práctica 


 


 
28 de agosto 


10-12 
hs. 


16-18 hs 


 


 
Unidad 6: Teórico 1 


 
Clase 


teórica 


 


 
28 de agosto 


Horario 
de la 


comisión 


TP2: encuentro 2, 
Grupo 2 


Clase 
Práctica 


 


SEPTIEMBRE 


 
4 de 


septiembre 


10-12 
hs. 


16-18 hs 


 


 
Unidad 6: Teórico 2 


 
Clase 


teórica 


 


 
4 de 


septiembre 


Horario 
de la 


comisión 


 
TP2: encuentro 3, 


Grupo 1 


 
Clase 


Práctica 


 


11 de 
septiembre 


10-12 
hs. 


16-18 hs 


 
Unidad 7: Teórico 1 


Clase 
teórica 


 


11 de 
septiembre 


Horario 
de la 


comisión 


TP2: encuentro 3, 
Grupo 2 


Clase 
Práctica 


 


 
16 al 20 de septiembre - Turno de exámenes de septiembre 


 
25 de 


septiembre 


10-12 
hs. 


16-18 hs 


 


 
Unidad 7: Teórico 2 


 
Clase 


teórica 


 







7 


 
EX-2023-01126077- -UNC-ME#FP  ANEXO    


 


 
25 de 


septiembre 


Horario 
de la 


comisión 


 
TP2: encuentro 4, 


Grupo 1 


 
Clase 


Práctica 


 


OCTUBRE 


 
2 de octubre 


10-12 
hs. 


16-18 hs 


 
Unidad 7: Teórico 3 


Clase 
teórica 


 


 
2 de octubre 


Horario 
de la 


comisión 


 
TP2: encuentro 4, 


Grupo 2 


 
Clase 


Práctica 


 


 
9 de octubre 


10-12 
hs. 


16-18 hs 


 


 
Unidad 7: Teórico 4 


 
Clase 


teórica 


 


9 de octubre 
Horario 


de la 
comisión 


 
Clase 


Práctica 


 
TP evaluativo 2 


 
16 de octubre 


10-12 
hs. 


16-18 hs 


 
Teórico, clase de 


dudas 


 
Clase 


teórica 


 


 
16 de octubre 


Horario 
de la 


comisión 


Revisión del TP 
evaluativo 2 


Clase 
Práctica 


 


 
23 de octubre 


Horario 
de la 


comisión 


  


Segundo parcial 
teórico 


 
30 de octubre 


10-12 
hs. 


16-18 hs 


Revisión del 
Primer parcial 


teórico 


  


 
30 de octubre 


Horario 
de la 


comisión 


  


Recuperatorio de 
TP evaluativo 


NOVIEMBRE 


6 de 
noviembre 


Horario 
a definir 


  


Recuperatorio 
teórico 


DICIEMBRE 
 







8 


 
EX-2023-01126077- -UNC-ME#FP  ANEXO    


 


11 de noviembre al 13 de diciembre - Turno de exámenes de noviembre. 
diciembre 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: ANEXO cronograma 2024 PSICOBIOLOGIA EXPERIMENTAL


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 8

		Pagina_2: página 2 de 8

		Pagina_3: página 3 de 8

		Pagina_4: página 4 de 8

		Pagina_5: página 5 de 8

		Pagina_6: página 6 de 8

		Pagina_7: página 7 de 8

		Pagina_8: página 8 de 8

		Numero_4: IF-2024-00459996-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2024-00459996-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2024-00459996-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2024-00459996-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2024-00459996-UNC-SAC#FP

		Numero_8: IF-2024-00459996-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2024-00459996-UNC-SAC#FP

		fecha: Martes 18 de Junio de 2024

				2024-06-18T13:51:50-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00459996-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2024-00459996-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2024-06-18T13:51:51-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 1 de Julio de 2024
	numero_documento: RD-2024-1003-E-UNC-DEC#FP
		2024-07-01T11:31:46-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-01T12:53:59-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-01T12:54:01-0300
	GDE UNC




